
Seduta N° 381 Adunanza 24 LUGLIO 202324 LUGLIO 2023

Il giorIl giorno no 24 del mese di luglio duemilaventitre alle ore 10:5024 del mese di luglio duemilaventitre alle ore 10:50 in Torino  in Torino   presso la sede della Regione presso la sede della Regione 

Piemonte, via Nizza 330 - TorinoPiemonte, via Nizza 330 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Fabio Carosso Fabio Carosso 
PresidentePresidente  e degli Assessori e degli Assessori Chiara Caucino, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, Maurizio Chiara Caucino, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, Maurizio 
Raffaello Marrone, Fabrizio Ricca, Andrea TronzanoRaffaello Marrone, Fabrizio Ricca, Andrea Tronzano  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni nelle funzioni
di Segretario Verbalizzante.  di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Elena CHIORINO - Marco GABUSI - Vittoria POGGIO - Marco PROTOPAPAElena CHIORINO - Marco GABUSI - Vittoria POGGIO - Marco PROTOPAPA

DGR 36-7285/2023/XI

OGGETTO:

Legge 7 marzo 1986, n. 65, art. 6, co. 2, p.ti 4) e 5), L.R. 18/05/2004, n. 12, art. 9 – Nuove caratteristiche
dell’uniforme  ordinaria,  della  tuta  operativa  e  degli  accessori  di  servizio  della  Polizia  municipale  -
Aggiornamenti dei capi di vestiario, degli accessori di servizio e degli strumenti in dotazione ai Corpi ed ai
Servizi  di  Polizia  municipale  piemontesi.  Modifica  parziale  ed  integrazione  delle  disposizioni  di  cui
all’Allegato A della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021.
          

A relazione di:  Ricca

Premesso che:

-  la  Legge  7  marzo  1986,  n.  65:  “Legge-quadro  sull’ordinamento  della  Polizia  Municipale”,  e  s.m.i.,
all’articolo 6, comma 2, punti 4) e 5), demanda alle Regioni la competenza a determinare le caratteristiche
delle uniformi per gli addetti al servizio di Polizia municipale, stabilendone i criteri generali concernenti
l’obbligo e le modalità d’uso, nonché a disciplinare le caratteristiche degli strumenti operativi in dotazione ai
Corpi e Servizi di Polizia municipale;

-  la  legge  regionale  18  maggio  2004  n.  12:  “Disposizioni  collegate  alla  finanziaria  per  l’anno  2004",
all’articolo 9, nel modificare l’art. 17 della legge regionale 30 novembre 1987, n. 58, attraverso l’istituto
della delegificazione, ha stabilito che la Giunta regionale, sentita la Commissione Tecnica per la Polizia
Locale di cui all’articolo 16 della predetta L.R. n. 58/1987, è l’organo competente a stabilire:

Pag 1 di 5



a) le caratteristiche delle uniformi e dei relativi segni distintivi del grado;

b) le caratteristiche delle attrezzature e dei mezzi operativi;

- con la D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021: “Legge 07.03.1986, n. 65, art. 6, co. 2, punti 4) e 5); l.r.
18.05.2004, n. 12, art. 9 – Nuove caratteristiche dell’uniforme ordinaria, della tuta operativa e degli accessori
di servizio in dotazione alla Polizia municipale – Primo stralcio. Revoca parziale delle disposizioni di cui
all’Allegato A della D.G.R. n. 51-9269 del 21 luglio 2008”, ed il relativo Allegato A, hanno parzialmente
aggiornato i capi di vestiario, gli  accessori di servizio e gli  strumenti operativi in dotazione alla Polizia
municipale previsti dalla D.G.R. n. 51-9269 del 21 luglio 2008 e relativo allegato A.

Considerato che  il  processo  di  aggiornamento dei  capi  di  vestiario  avviato  con la  deliberazione del  17
settembre 2021, n. 21-3801,si è reso necessario al fine di dotare gli addetti di polizia municipale di capi di
vestiario e di strumenti sempre più rispondenti ai nuovi e maggiori compiti di servizi che sono chiamati a
svolgere, specialmente sotto il profilo della sicurezza integrata.

Dato atto che:

- in base ai risultati dell’attività di studio e di ricerca del Settore regionale competente, dall’entrata in vigore
della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021 ad oggi si sono registrate significative innovazioni e migliorie
delle caratteristiche tecniche, di sicurezza operativa e di eco sostenibilità di alcuni capi di vestiario, accessori
di servizio e strumenti operativi per gli addetti di polizia municipale e precisamente:

• giaccone impermeabile;
• impermeabile;
• cerata antipioggia alta visibilità;
• copripantalone;
• giubbetto impermeabile leggero;
• polo manica corta unisex;
• polo manica lunga unisex;
• giubbetto antiproiettile;
• cordelline per uniforme;
• foderina in stoffa bianca per berretto;
• foderina rifrangente per berretto;
• casco segnalatori;
• bottoni uniforme di servizio.

Atteso che, quale risultante dell’attività di cui sopra e per le finalità istituzionali suddette, è stato predisposto
un aggiornamento dei capi di vestiario, degli accessori di servizio e degli strumenti in dotazione ai Corpi ed
ai Servizi di Polizia municipale piemontesi suindicati, nonché un’integrazione con la previsione dei capi
zaino e K-Way .secondo quanto previsto nell’Allegato A.

Ritenuto, pertanto:

-  di  approvare  il  documento  Allegato  A,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione, che modifica parzialmente ed integra le disposizioni di cui all’Allegato A della D.G.R. n. 21-

Pag 2 di 5



3801 del 17 settembre 2021 che disciplinavano le caratteristiche tecniche e descrittive dei capi di vestiario,
degli accessori di servizio e degli strumenti operativi in dotazione alla Polizia municipale; 

- di stabilire  che, per esigenze di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica posta a carico dei
Comuni e delle loro forme di gestione associata che svolgono il servizio di polizia municipale per l’acquisto
dei suddetti capi, accessori e strumenti, gli stessi Enti locali che hanno già provveduto a dotare il proprio
personale di detti beni previsti nell’Allegato A della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021, saranno tenuti
ad acquistare quelli previsti nell’Allegato A al presente atto entro il termine perentorio del 1° settembre 2026;

- di stabilire che gli Enti locali che non hanno già provveduto a dotare il proprio personale di detti beni
previsti nell’Allegato A della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021, saranno tenuti ad acquistare quelli
previsti nell’Allegato A al presente atto entro il termine perentorio previsto dalla D.G.R. n. 21-3801 del 17
settembre 2021 ovvero il 1° ottobre 2024;

- di demandare a successivi provvedimenti deliberativi la disciplina delle nuove caratteristiche delle uniformi
degli  addetti  di  Polizia municipale dei  Corpi  e dei  Servizi  di  Polizia municipale piemontesi  adibiti  alle
specialità della Polizia municipale, dei segni distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla Polizia
municipale, che costituiranno ulteriori stralci del più generale processo di revisione.

Dato atto che:

è stato acquisito il parere favorevole della Commissione tecnica per la Polizia locale istituita ai sensi dell'art.
16 della legge regionale n. 58/1987, espresso nella seduta del 27 aprile 2023;

è stata trasmessa la proposta di deliberazione alla Conferenza permanente Regione-Autonomie locali, per
l'acquisizione del parere di cui all'art. 6, comma 2, lettera a), della legge regionale n. 34/1998, e constatato
che nella seduta della stessa Conferenza, regolarmente convocata per il 12 luglio 2023, è mancato il quorum,
per la validità della seduta, di almeno tre associazioni componenti, risultando presente la sola ANCI, sicché il
parere favorevole si ha per acquisito.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

visto l’art. 16 della L.R. n. 23/2008;

vista la Legge 7 marzo 1986, n. 65: “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”;

vista la L.R. 18 maggio 2004, n. 12: “Disposizioni collegate alla legge finanziaria per l’anno 2004”;

vista la D.G.R. 17 settembre 2021, n. 21-3801, ed il relativo Allegato A;

Pag 3 di 5



vista la D.G.R. 30 settembre 2022, n. 34-5721, ed il relativo Allegato A;

vista la D.G.R. 4 maggio 2023, n. 11-6822, ed il relativo Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale,a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 6, co. 2, p.ti 4) e 5), della legge 7 marzo 1986, n. 65 e dell’art. 9 della
L.R.  18  maggio  2004,  n.  12,  la  definizione  delle  caratteristiche  tecniche e  descrittive  dei  capi  di
vestiario, degli accessori di servizio e degli strumenti operativi in dotazione alla Polizia municipale di
cui  all’Allegato  A al  presente  provvedimento,  denominato:  “Nuove  caratteristiche  dell’uniforme
ordinaria,  della  tuta  operativa  e  degli  accessori  di  servizio in  dotazione alla  Polizia  municipale  –
Aggiornamenti dei capi di vestiario, degli accessori di servizio e degli strumenti in dotazione ai Corpi
ed ai Servizi di Polizia municipale piemontesi. Modifica parziale ed integrazione delle disposizioni di
cui all’Allegato A della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021–”, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, che  modifica parzialmente ed integra  le disposizioni di cui
all’Allegato A della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021;

2)  di stabilire che i Corpi ed i Servizi di Polizia municipale che hanno già provveduto a dotare il
proprio  personale  dei  capi  di  vestiario,  degli  accessori  di  servizio  e  degli  strumenti  operativi  in
dotazione alla Polizia municipale, previsti nell’Allegato A della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre
2021,  saranno tenuti  ad acquistare  quelli  previsti  nell’Allegato A al  presente  atto  entro il  termine
perentorio del 1° settembre 2026;

3) di stabilire che gli Enti locali che non hanno già provveduto a dotare il proprio personale di detti
beni  previsti  nell’Allegato  A della  D.G.R.  n.  21-3801  del  17  settembre  2021,  saranno  tenuti  ad
acquistare quelli previsti nell’Allegato A al presente atto entro il termine perentorio del 1° ottobre 2024
previsto dalla D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021;

4) di confermare, per quanto non modificato ed integrato con la presente deliberazione quanto disposto
con la D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021 e con il relativo allegato A;

5)  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  deliberativi  la  disciplina  nuove  caratteristiche  delle
uniformi degli addetti di Polizia municipale dei Corpi e dei Servizi di Polizia municipale piemontesi
adibiti  alle  specialità  della  Polizia  municipale,  dei  segni  distintivi  di  grado  e  degli  strumenti  in
dotazione  alla  Polizia  municipale,  che  costituiranno  ulteriori  stralci  del  più  generale  processo  di
revisione;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

Pag 4 di 5



La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-7285-2023-All_1-All._A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-07-25T11:33:46+0200
	FABIO CAROSSO


	



